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Biblioteka Politechniki Kijowskiej:  
wspólna praca na rzecz zwycięstwa 

 
 
Streszczenie: Artykuł przybliża codzienną pracę kijowskiej biblioteki uniwersyteckiej w warunkach agresji mili-
tarnej, organizację dostępu do zbiorów oraz wsparcie dla studentów i wykładowców w procesach naukowo-
dydaktycznych, a także nowe inicjatywy integrujące społeczność uczelni wokół biblioteki. Zwraca uwagę na ko-
nieczność tworzenia i rozpowszechniania prawdziwych informacji, co należy także do zadań biblioteki. Odwołu-
je się do znaczenia współpracy krajowej i międzynarodowej. Przedstawia wydarzenia patriotyczne organizowa-
ne przez bibliotekę. 
 
Słowa kluczowe: Biblioteka Naukowo-Techniczna im. H.I. Denysenko Narodowego Uniwersytetu Technicznego 
Ukrainy „Kijowski Instytut Politechniczny im. Igora Sikorskiego”, otwarte zasoby edukacyjne, kształcenie na od-
ległość, współpraca międzynarodowa, tradycje patriotyczne, ukraińskie biblioteki w czasie wojny 

 
 
Każdy artykuł naukowy, bez względu dziedzinę, branżę, kraj czy przestrzeń wirtualną, wyma-
ga pewnej podstawy teoretycznej. Z reguły wiąże się to z badaniem źródeł pierwotnych, ana-
lizą proponowanych definicji lub przynajmniej minimalnym dorobkiem publikacyjnym nau-
kowców badających dany problem. W proponowanym materiale, niestety, nie będziemy 
mogli odwołać się do autorytatywnych opracowań dotyczących organizacji pracy bibliotecz-
nej podczas działań wojennych. Wynika to z faktu, że doświadczenia zakończone powodze-
niem nie są dostatecznie opisane, za to wiele jest tragicznych. 
 
Jednakże bardzo istotne jest nagłaśnianie doświadczeń bibliotek, jak również wydarzeń 
w Ukrainie, które aktualnie mają miejsce. Jest to bowiem wojna, którą Rosja prowadzi na 
ziemi ukraińskiej przeciwko naszemu krajowi, przeciwko każdemu z nas. Krwawa i bezlitosna, 
mająca na celu zniszczenie naszego narodu, jego wielkich osiągnięć, wartości kulturowych, 
zdobyczy naukowych i tradycji edukacyjnych. Dlatego postaramy się chronologicznie odtwo-
rzyć początek i przebieg codziennej pracy biblioteki uniwersyteckiej w warunkach agresji mi-
litarnej. To powinno, naszym zdaniem, przybliżyć nas do zwycięstwa nad naszym wrogiem. 
To, co możemy zrobić, to tworzyć, rozpowszechniać i wspierać prawdziwe informacje, aby 
pomóc uczelni, krajowi i jego Siłom Zbrojnym. Jesteśmy pracownikami Biblioteki Naukowo-
Technicznej Kijowskiego Instytutu Politechnicznego (KPI) – zespołem i każdą w nim osobą. 
Jesteśmy tymi, którzy gromadzą zasoby materialne, tworzą środki komunikacji, prowadzą 
negocjacje z partnerami, kontrolują i wykonują główne procesy pracy bibliotekarskiej, orga-
nizują imprezy, gromadzą wokół siebie społeczność uczelni. 
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Zamiast wstępu 
 
Popołudniem 23 lutego 2022 r. wciąż pracowaliśmy nad planami poprawienia jakości na-
szych usług, zwiększeniem tempa realizacji naszego planu strategicznego, przygotowaniem 
elektronicznego wydania sprawozdania za rok 2021 i analizą przyczyn naszych błędów, które 
należy ostatecznie wyeliminować lub naprawić. Z uwagi na zbliżający się termin naszej do-
rocznej konferencji bibliotecznej na temat zarządzania strategicznego, właśnie w ten wieczór 
planowaliśmy przygotować ogłoszenie o wydłużeniu terminu zgłoszeń referatów, które miało 
ukazać się 1 marca. W rzeczywistości treść komunikatu należało radykalnie zmienić. 
 
Przyjaciele! Komitet Organizacyjny III Międzynarodowej Konferencji Naukowo-Praktycznej 
„Strategie rozwoju bibliotek: od pomysłu do realizacji” informuje o przesunięciu terminu wy-
darzenia zaplanowanego na 7–8 kwietnia 2022 r. w związku z zakrojoną na szeroką skalę in-
wazją rosyjską w Ukrainie. Nasze plany i pragnienia, aby biblioteki narodowe były lepsze, cie-
kawsze i użyteczniejsze dla społeczeństwa, zostały przekreślone przez zuchwałą i brutalną 
agresję militarną Federacji Rosyjskiej. Z powodu podstępnego i zdradzieckiego ataku na nasz 
kraj setki ludzi straciły życie, tysiące pozostały bez dachu nad głową, miliony zostały zmuszo-
ne do opuszczenia swoich rodzinnych miejscowości. Wojna zniszczyła nasze spokojne życie, 
ale nie złamała naszego narodowego ducha i wiary w prawdziwe ludzkie wartości… Składki 
wpłacane za udział od 1 marca 2022 zostaną przekazane na wsparcie Sił Zbrojnych… Na 
pewno zorganizujemy konferencję po naszym zwycięstwie. O terminie poinformujemy póź-
niej… 

 
Il. 1. Zespół biblioteki podczas obchodów Dnia Konstytucji Ukrainy  

Fot. Jewgienija Zujewa i Oleksandra Rodygina. 
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Znów pracujemy zdalnie  
 
W czwartek 24 lutego 2022 r. o godzinie 10 rano zwołano pilne posiedzenie rektoratu (pre-
zydium) Kijowskiego Instytutu Politechnicznego. Na czas wojny stał się on sztabem operacyj-
nym do reagowania i zapewnienia aktywnej działalności uczelni, z uwagi na lokalizację kam-
pusu w samym sercu Kijowa, gdzie później miały miejsce prawdziwe akcje bojowe, powsta-
wały uliczne barykady, a nawet udaremniano próby wrogiego sabotażu i ataku wrogich grup 
wywiadowczych. Dlatego też od pierwszego dnia podjęto wiele decyzji odnośnie organizacji 
pracy uczelni, realizacji planu mobilizacyjnego KPI, trybu urlopów w czasie stanu wojennego 
itp. Ogłoszono nieplanowane zawieszenie zajęć dla studentów i ustalono główną platformę 
informacyjno-koordynacyjną KPI – kanał w aplikacji Telegram „Rektorat”, do którego 
w pierwszym dniu przyłączyło się niemal całe grono naukowo-dydaktyczne i administracyjno-
gospodarcze uczelni. 
 
To dość logiczne, że na spotkaniu kierowników działów Biblioteki Naukowo-Technicznej zde-
cydowano się nie przerywać pracy służb bibliotecznych, co umożliwiło studentom kontynua-
cję nauki, a osobom z ostatnich semestrów zdalne ukończenie studiów. Normalny tryb pracy 
został zmieniony na zdalny rano 24 lutego i przedłużony do połowy kwietnia, gdyż w centrum 
miasta istniało realne zagrożenie dla życia ludzi. Jednak serwery, strona WWW, portale spo-
łecznościowe, poczta elektroniczna, wszystkie kanały komunikacyjne nie przestały w tym 
czasie działać nawet na minutę. Wszystkie codzienne spotkania dyrekcji, narady kierowników 
oddziałów, spotkania grup roboczych zostały w trybie pilnym przeniesione do internetu. Au-
tomatycznie przedłużono wszystkim użytkownikom termin zwrotu książek do 1 września oraz 
zorganizowano osobiste dostarczanie zamówionej literatury na terenie miasta. Przydatne 
okazały się wcześniejsze doświadczenia pracy podczas COVID-19 i choć pokonywanie nowych 
wyzwań było trudne, to jednak możliwe. 
 
Głównym problemem w pierwszym tygodniu wojny było bezpieczeństwo pracowników i ich 
rodzin. Dlatego dyrekcja wspierała i zachęcała do ewakuacji pracowników biblioteki z Kijowa 
do bezpiecznych miejsc. Doceniamy i dziękujemy wszystkim przyjaciołom, którzy zaoferowali 
swoją pomoc od pierwszych godzin pełnowymiarowej inwazji. Kontakt z nami nawiązały 
uniwersytety i biblioteki Lwowa, Tarnopola, Chmielnickiego, Użhorodu, Iwano-Frankiwska 
i Czerniowiec. Przysyłali nam wiadomości z ofertami pomocy od kolegów z Polski, Niemiec, 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Turcji, a także krajów bałtyckich. Faktycznie – nie-
które punkty na mapie geograficznej stały się zdalnymi biurami dla naszych pracowników na 
następne dwa miesiące. Ci, którzy pozostali w Kijowie i mieli możliwość fizycznego wspiera-
nia działalności biblioteki, byli w stałym kontakcie z dyrekcją. Postanowiono przejść na indy-
widualną komunikację w sieci, stworzyć osobne społeczności tematyczne oraz ogólną grupę 
dla wszystkich pracowników bez wyjątku na Telegramie. Wszystkie najważniejsze działania 
były uzgadniane i koordynowane wspólnie z wydziałem nauki i innowacji oraz wydziałem 
pracy wychowawczej KPI. 
 
Szczególnie przez pierwsze dwa miesiące komunikacja w zespole odbywała się bez przerwy 
przez całą dobę. Powodów było wiele. Większość pracowników, poza pracą zarobkową, włą-
czyła się w ruch wolontariacki w swoim miejscu zamieszkania, zasilała szeregi oddziałów in-
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formacyjnych i ukrańskich cyberdrużyn, przygotowywała żywność dla obrony terytorialnej, 
pomagała w ewakuacji dzieci i zwierząt, tkała siatki maskujące, oddawała krew, wspierała 
osoby starsze i niepełnosprawne. Każdego ranka i każdego wieczoru w grupie ogólnej na ka-
nale Telegram każdy z pracowników osobiście witał się, a następnie życzył dobrego wieczoru, 
jeśli była okazja – składał gratulacje z okazji urodzin, dzielił się przydatnymi linkami lub waż-
nymi informacjami o sytuacji w Kijowie, opiekował się kolegami będącymi pod tymczasową 
okupacją w obwodzie kijowskim. Przyzwyczailiśmy się do bombardowań, godzin policyjnych, 
nalotów. Czuliśmy, że stanowimy dla siebie silne wsparcie. Można powiedzieć, że tak cenne 
doświadczenia są niezapomniane, choć nikomu takich nie życzymy. 
 

 
Il. 2. Siatki maskujące dla Sił Zbrojnych Ukrainy wykonane przez pracowników biblioteki 

Fot. Jewgienija Zujewa i Oleksandra Rodygina. 

 
Od samego początku pełnowymiarowej agresji dyrekcja biblioteki określiła operacyjne prio-
rytety w warunkach stanu wojennego: 

 wsparcie informacyjne procesu dydaktyczno-naukowego uczelni, którego celem stało 
się przygotowanie specjalistów ds. obronności – ważnego elementu naszego zwycię-
stwa, 

 zapewnienie fizycznej ochrony szczególnie cennych i rzadkich publikacji, oryginalnych 
dokumentów, baz danych, zapasowej infrastruktury informatycznej, 

 uzupełnianie źródeł informacji, ich aktualizacja i dystrybucja wśród użytkowników 
w warunkach wojny, 

 organizacja wydarzeń jednoczących naród i przybliżających zwycięstwo. 
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W tym okresie nie przerwano więc współpracy z naukowcami, prowadzono działalność eduka-
cyjną dla podtrzymania aktywności publikacyjnej, zaktualizowano listę baz danych i zasobów 
naukowo-dydaktycznych otwartych w czasie wojny dla Ukrainy, zdalnie kontynuowano weryfi-
kację tekstów akademickich pod kątem znamion plagiatu oraz działania na rzecz popularyzacji 
etyki akademickiej. 
 
4 kwietnia podjęto decyzje o utrzymaniu w KPI kształcenie na odległość. Dotychczas wykonali-
śmy już szereg działań, aby przenieść najcenniejsze starodruki w bezpieczne miejsce; zabezpie-
czyć zapasową infrastrukturę informatyczną w środowisku chmurowym partnerskich przedsię-
biorstw; zaktualizowaliśmy i rozszerzyliśmy informacje o usługach; uruchomiliśmy zaktualizo-
wany formularz „Zapytaj bibliotekarza”; przywróciliśmy usługę „book by e-mail”1 itp. 
 
Rozpoczęliśmy nowy etap uzupełniania wirtualnych zbiorów elektronicznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem „Historii KPI im. Igora Sikorskiego”, uruchomiliśmy „Kronikę Biblioteki KPI”. 
Kontynuowaliśmy uzupełnianie i redagowanie kartoteki wzorcowej z nazwiskami nauczycieli 
akademickich, których prace znajdują się w bibliotece. 
 
Już 7 kwietnia zaprezentowaliśmy w mediach społecznościowych Raport Publiczny za przedwo-
jenny rok 2021, a od 19 kwietnia rozpoczęliśmy pracę w trybie mieszanym. Od tego dnia 
w pomieszczeniach biblioteki – dwa razy w tygodniu, we wtorki i piątki w godzinach od 11:00 
do 16:00 – można było wypożyczać lub oddawać książki oraz podpisać kartę obiegową. Tego 
samego dnia odbyło się pierwsze od wybuchu wojny wydarzenie z udziałem zaproszonego go-
ścia – spotkanie na platformie Zoom pt. „Potężna broń charkowskiej produkcji – Wydawnictwo 
Vivat” z kierowniczką wydawnictwa Nadją Kuzinską. Przygotowano je wspólnie z Ukraińskim 
Stowarzyszeniem Bibliotekarzy. Spotkało się ono z szerokim odzewem w sieci. Udział wzięło 
wielu kolegów z innych bibliotek, którym również przyszło pracować w warunkach wojennych 
i którzy mają swój wkład w zwycięstwo. 
 
W tym okresie, od marca do maja, spośród naszej oferty największym zainteresowaniem cie-
szyły się tematycznie uporządkowane informacje w sekcjach: otwarte zasoby edukacyjne; 
przydatne zasoby do przygotowania się do testu wieloprzedmiotowego; zasoby naukowe wio-
dących światowych wydawnictw z bezpłatnym dostępem dla Ukraińców; literatura wojenna – 
beletrystyka i literatura faktu; materiały z zakresu pomocy psychologicznej i relaksu itp. Sekcje 
te aktywnie promowano na kanałach bibliotecznych w mediach społecznościowych, dzięki 
czemu stały się ważnym źródłem informacji dla wspólnoty KPI, a liczba użytkowników strony 
biblioteki znacząco wzrosła. Warto nadmienić, że posty na temat wsparcia Ukrainy przez za-
granicznych pisarzy, wydawców itd. są szczególnie motywujące i cieszą się dużą popularnością. 
 
Uruchomiono nową formułę wydarzeń biblioterapeutycznych promujących czytanie „Promocja 
książki”, w ramach której uczestnicy dzielą się swoimi doświadczeniami i poradami w czytaniu 
literatury, która inspiruje, pomaga, a nawet ratuje w trudnych sytuacjach. Od kwietnia stop-
niowo przywracano popularne przedwojenne wydarzenia online, takie jak: studio historyczne 
„Pomyśl o tym”, „O sztuce”, „Fantastyczny kurs”, „Historie z życia starych podręczników”, 
„MuzKlas”, „Eco-friendly”. 
                                                           
1 Usługa zamawiania książek do wypożyczenia za pomocą poczty elektronicznej [przyp. red.]. 
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Pracujemy i zdalnie, i stacjonarnie 
 
Od początku maja, po tym, jak infrastruktura miejska została częściowo odbudowana, Biblio-
teka Naukowo-Techniczna KPI zaczęła pracować na miejscu pięć dni w tygodniu w godzinach 
od 9:00 do 17:30. Poszerzyła się lista usług bibliotecznych, które realizowano zarówno na 
miejscu, jak i online. Oczywiście praca w pełnym wymiarze każdego z członków zespołu trafia 
na szereg problemów – nadal są liczne alarmy przeciwlotnicze zmuszające wszystkich do 
udania się do schronów. Komunikacja miejska działa z przerwami, nie wszystkie szkoły 
i przedszkola zostały otwarte, dlatego niektórzy z pracowników decydują się wziąć urlopy, są 
zmuszeni do przeniesienia się na zachód kraju lub za granicę. Nakład pracy rośnie, ale duch 
walki jest niepokonany. Udowodniło to walne zebranie zespołu, zorganizowane 3 maja, kiedy 
większość z nas powróciła do biblioteki. Przed nami jest wiele pracy, a głównym wyzwaniem 
pozostawał proces rekrutacyjny do KPI, który ostatecznie został zrealizowany. Możliwe, że 
częściowo zawdzięczamy ten sukces sobie, ponieważ przodujący w kraju uniwersytet z po-
tężną i wydajną biblioteką osiągnął swoje cele. Jednym z udanych przykładów naszego udzia-
łu w procesie rekrutacji była opowieść o bibliotece przedstawiona przez kierowniczkę projek-
tu bibliotecznego Yulię Korian podczas KPIAbitTalks2. 
 
Równolegle z przebiegającym procesem rekrutacyjnym na uczelnię przygotowywaliśmy się 
do nowego roku akademickiego, testując i wdrażając nowe usługi bibliotekarzy dziedzino-
wych w zakresie generowania list źródeł do sylabusów, otwierania dostępu do subskrypcji 
wypożyczeń międzybibliotecznych RapidILL, ponownej systematyzacji funduszy, usuwania 
nieaktualnej literatury. Najważniejszą wrześniową wiadomością dla uczelni było uruchomie-
nie wyszukiwarki Katalog+, do której link znajduje się na stronie internetowej biblioteki. Od 
tej pory użytkownicy Biblioteki KPI mogą wyszukiwać materiały na zadany temat jednocze-
śnie wśród wydań drukowanych zarejestrowanych w naszym katalogu, w archiwum elektro-
nicznym, a także w otwartych bazach pełnotekstowych. To pierwsze doświadczenie z wyko-
rzystania zintegrowanej wyszukiwarki w bibliotekach ukraińskich. 
 
Warto nadmienić, że we wszystkich ukraińskich bibliotekach, zgodnie z przepisami stanu wo-
jennego, wstrzymano finansowanie zakupu zbiorów. Jednakże proces ich uzupełniania trwa 
nadal dzięki specjalnym programom i naszym inicjatywom, np. „Podaruj studentowi książkę”. 
Informacje o tym pomyśle aktywnie rozprzestrzeniają się w sieci, a sami bibliotekarze, nau-
czyciele KPI i wszyscy, którym zależy, chętnie dołączają do tej inicjatywy. 
 

                                                           
2 Wszystkie odniesienia do stron internetowych przedstawiają wersję aktualną w dn. 31.01.2023 r. 

https://www.youtube.com/watch?v=l9lXqtoRSlA
https://discovery.kpi.ua/
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Il. 3. Akcja biblioteczna „Podaruj studentowi książkę” – Dmytro Stepurenko, absolwent Wydziału Lotnictwa 
i Systemów Kosmicznych KPI, przekazał 421 egzemplarzy książek – monografii, podręczników i poradników 

z zakresu fizyki, matematyki, techniki i innych dyscyplin. 
Fot. Jewgienija Zujewa i Oleksandra Rodygina. 

 
Od lipca na terenie biblioteki wznowiono przeprowadzanie egzaminów dla urzędników pań-
stwowych ze znajomości języka ukraińskiego przez Państwową Komisję ds. Standardów Języ-
ka Państwowego. W ramach współpracy zapewniamy nie tylko miejsce do przeprowadzenia 
egzaminów, ale także sprzęt, a nasi bibliotekarze monitorują harmonogram egzaminów, 
udzielają wsparcia w zakresie korzystania z oprogramowania, zestawów słuchawkowych oraz 
dbają o przestrzeganie uczciwości akademickiej. 
 
Dzięki zjednoczeniu międzynarodowego środowiska okres wiosenno-letni roku 2022 na zaw-
sze pozostanie dla zespołu biblioteki KPI czasem wielkich wyzwań, ale także wielkich nadziei. 
Polskie biblioteki znajdują się na czele listy krajów uwidaczniających tę konsolidację. Dlatego 
właśnie w tym wiosenno-letnim czasie opublikowaliśmy kilka materiałów na temat pomo-
cy Polaków w czasie wojny w Ukrainie. W maju z okazji Dnia Bibliotekarza w Polsce 
(08.05) i Tygodnia Bibliotek biblioteka KPI z wdzięczności zainicjowała flashmob 
#ТвояПольськаБібліотека #TwojaPolskaBiblioteka. W czerwcu nasi pracownicy z działu PR 
wzięli udział w międzynarodowej konferencji „Perspectives of women in techsummit” i od-
wiedzili największe biblioteki uniwersyteckie w Warszawie, co było możliwe dzięki wsparciu 
finansowemu organizatorów wydarzenia. Należy zaznaczyć, że ukraińsko-polskie partner-
stwo ma wieloletnią tradycję w KPI, która stała się wsparciem w trudnym dla kraju okresie. 
 
Obecnie współpraca międzynarodowa nabrała dla nas nowego znaczenia. Komunikacja z za-
granicznymi kolegami stała się nie tylko źródłem zdobywania nowej wiedzy i umiejętności, 
ale także płaszczyzną do zwrócenia uwagi na sytuację naszego kraju. 
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W lipcu 2022 r. dyrektor biblioteki KPI Oksana Brui przedstawiła swój raport Przeżyć i wy-
grać: opór wspólnoty bibliotecznej wobec agresji rosyjskiej w Ukrainie na konferencji zorga-
nizowanej przez Association of EuropeanResearch Libraries (LIBER). Konferencja, która odby-
ła się między 6 a 8 lipca na University of Southern Denmark zebrała reprezentantów środo-
wiska bibliotekarzy z całej Europy w duńskim mieście Odense. 
 

 
 

Il. 4. Wystąpienie dyrektora biblioteki Oksany Brui na konferencji LIBER w lipcu 2022 r. 
Źródło: Zdjęcie przekazane przez organizatorów LIBER. 

 
Kolejnym ważnym wydarzeniem w kontekście rozszerzającej się współpracy międzynarodo-
wej stało się nawiązanie partnerstwa Biblioteki KPI z biblioteką Uniwersytetu w Sheffield 
w ramach projektu Unity Initiative, stworzonego w celu wsparcia edukacji akademickiej 
w Ukrainie. Dzięki projektowi we wrześniu rozpoczęto serię spotkań online pomiędzy biblio-
tekarzami KPI i Uniwersytetu Sheffield, na których omawiano tematy dotyczące wprowadza-
nia i wspierania otwartej nauki, rozwijania repozytoriów instytucjonalnych, funkcjonowania 
otwartych zasobów edukacyjnych itp.  
 
W czasie wojny świadomość tożsamości ukraińskiej wśród studentów nabrała głębokiego 
znaczenia. Rozumiejąc naszą rolę w tym procesie, podtrzymywaliśmy tradycje patriotyczne, 
celebrując rocznice narodowe: Międzynarodowy Dzień Wyszywanki, Dzień Konstytucji, Dzień 
Niepodległości. Wespół z wydziałem edukacji obchodziliśmy te dni tak uroczyście, jak to tylko 
było możliwe w KPI: zasadziliśmy gaj kalinowy, rozpoczęliśmy cykl wykładów o heraldyce, 
symbolach Sił Zbrojnych Ukrainy i fladze ukraińskiej, zorganizowaliśmy projekcję serialu do-
kumentalnego Upadek. Jak Ukraińcy zniszczyli Imperium Zła oraz zorganizowaliśmy studenc-
ką wystawę fotograficzną „Wij, Na” (wojna). 
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Il. 5. Bibliotekarze KPI w Dniu Wyszywanki, 19 maja 2022 r. 
Fot. Jewgienija Zujewa i Oleksandra Rodygina. 

 
Pod koniec lata zorganizowaliśmy zajęcia praktyczne dla studentów z medycyny taktycznej 
i bezpieczeństwa przeciwminowego. Rozpoczęliśmy współpracę w projekcie Peaceful Ga-
therings3, w ramach którego odbyły się różne kursy, np. warsztaty malarstwa artystycznego 
czy wykłady popularnonaukowe, np. z astronomii. Wznowiliśmy cotygodniowe pokazy fil-
mowe klasyki światowej, a także działalność klubów studenckich. 
 

 
Il. 6. Zajęcia w bibliotece nt. bezpieczeństwa przeciwwybuchowego (miny) 

Fot. Jewgienija Zujewa i Oleksandra Rodygina. 

                                                           
3 Pokojowe spotkania [przyp. red.]. 
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Użytkownicy biblioteki, biorący udział w naszych wydarzeniach, powinni czuć się w bibliotece 
bezpiecznie i komfortowo. Dlatego żmudna i codzienna praca nad zapewnieniem i utrzyma-
niem komfortowej przestrzeni bibliotecznej trwała również przez cały ten trudny czas. Wiele 
z naszych projektów przebudowy i remontów trzeba było wstrzymać, ale w żadnym wypadku 
nie zostaną one zarzucone. Po ogłoszeniu zwycięstwa wszystkie plany czasowo wstrzymane 
będziemy realizować, podobnie jak zaplanowaną przez nas międzynarodową konferencję. 
 
 

Wnioski i postanowienia 
 
Spoglądając wstecz na te siedem miesięcy wojny, której doświadczyli pracownicy Biblioteki 
KPI, można wyciągnąć następujące wnioski: 

 My (ludzie) nie staliśmy się odważniejsi, silniejsi ani odporniejsi, ale bardziej doświad-
czeni w sprawach bezpieczeństwa, przetrwania i osobistego wzmocnienia. 

 My (zespół) nie staliśmy się bohaterami, ale staliśmy się skutecznymi strażnikami na-
szych zasobów, rzetelnej komunikacji, opiekunami tradycji i użytkowników. 

 My (biblioteka) nie byliśmy wyjątkowi, ponieważ biblioteki ukraińskie tak jak my 
uczestniczyły w tych wojennych doświadczeniach, ale zyskaliśmy nasze osobiste do-
świadczenia jako instytucja i jako jednostka naukowo-dydaktyczna uczelni w warun-
kach wrogiej agresji i udowodniliśmy naszą wartość. 

 Nasza owocna praca stała się widoczna zarówno dla kierownictwa uczelni, jak i dla 
nas.  

 
Warto podkreślić, że nie jest to jedynie rezultat pracy w czasie wojny, ale wynik pracy ostat-
nich lat wszystkich bibliotekarzy. Kompetencje, profesjonalizm, odpowiedzialność i solidar-
ność całego zespołu zawsze były, są i będą wyznacznikami tych wyników. Wojna niestety 
trwa, nadal istnieje realne zagrożenie dla naszego kraju, ale razem z uczelnią wierzymy w na-
sze zwycięstwo. Jesteśmy niezłomni, ponieważ wiemy, dla kogo i z kim pracujemy, i przeciw 
komu walczymy.  
Chwała Ukrainie! 
 
 
Podstawowe informacje o Bibliotece Naukowo-Technicznej KPI 

 
Biblioteka Naukowo-Techniczna im. G.I. Denysenki Narodowej Politechniki Ukraińskiej „Ki-
jowski Instytut Politechniczny im. Igora Sikorskiego” została założona wraz z uczelnią w roku 
1898. W 1980 r. wybudowano nowy budynek dla biblioteki. 
 
Biblioteka w liczbach (dane za 2021 r.)4: 

 liczba pracowników – 109, 

 powierzchnia – 14 000 m2, 

                                                           
4 Dane statystyczne publikowane są na stronie biblioteki: Mission, values, reports. W: KPI Library [online]. 
[Dostęp 30.01.2023]. Dostępny w: https://www.library.kpi.ua/en/about-library/misiya-biblioteky/.  

https://www.library.kpi.ua/en/about-library/misiya-biblioteky/
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 zasoby drukowane – 2 448 656 pozycji bibliograficznych, 400 520 tytułów (literatura 
dydaktyczna – 37%, literatura naukowa – 50%, beletrystyka/literatura faktu – 13%), 

 liczba baz danych – 88 baz pełnotekstowych, abstraktowych i bibliograficznych z wie-
lu dziedzin wiedzy, 

 biblioteka cyfrowa – 10 kolekcji, 201 dokumentów, 

 repozytorium instytucjonalne – 40 263 rekordów, 

 liczba użytkowników – 26 317, 

 liczba pobrań z repozytorium – 15 561 208, 

 liczba wyszukanych pozycji bibliograficznych (referencji) – 19 777, 

 liczba przeprowadzonych konsultacji –7203, 

 liczba odwiedzin na miejscu – 127 832, 

 liczba odwiedzin wirtualnych – 7 112 217. 
 
Przestrzeń biblioteki: 

 5 czytelni (30–60 miejsc każda), 

 3 przestrzenie co-workingowe (100 miejsc każda), 

 2 centra dydaktyczne (18–30 miejsc każde), 

 laboratorium komputerowe (100 miejsc), 

 sala konferencyjna (100 miejsc), 

 4 przestrzenie otwarte. 
 
W strukturze biblioteki działa Centrum Wsparcia Informacyjnego Edukacji i Nauki, które 
współpracuje z całą uczelnią: z wydziałami, innymi jednostkami organizacyjnymi, redakcjami 
uczelnianych czasopism naukowych, komitetami organizacyjnymi konferencji oraz z naukow-
cami. Centrum utrzymuje platformę otwartego dostępu: Open Journal Systems (OJS) – 
36 czasopism, Open Conference Systems (OCS) – 84 konferencji. Prowadzi szkolenia i konsul-
tacje dotyczące: opracowania aparatu naukowego z wykorzystaniem międzynarodowych sty-
lów cytowań, wyboru odpowiedniego czasopisma do publikacji, innowacji cyfrowych uła-
twiających przygotowanie publikacji naukowych, dodawania czasopism naukowych do DOAJ 
itd. Ponadto dba o kulturę i etykę akademicką na uczelni, sprawdza teksty akademickie pod 
kątem plagiatu, prowadzi konsultacje w zakresie użytkowania systemu antyplagiatowego 
Unicheck. Organizuje wydarzenia edukacyjne, prowadzi zajęcia z kompetencji informacyj-
nych dla studentów pierwszego roku oraz kurs „Uczciwość akademicka” dla studentów dru-
giego roku. 
 

Tłumaczenie: Agnieszka Brachfogel 
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